CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Projeto de Resolução Nº _______________/2021
AUTORES: DEPUTADO RICARDO BARBOSA

         DEPUTADA POLLYANA DUTRA

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
‘MEDALHA DE EPITÁCIO PESSOA AO SR.
ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA,
DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL E VICE-
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO ÍBERO-
AMERICANA DE ENTIDADES
REGULADORAS DA ENERGIA (ARIAE), E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Epitácio Pessoa ao Dretor-geral

da ANEEL, o SR. André Pepitone da Nóbrega, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2021.

382

CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução em epígrafe visa homenagear o Diretor Geral da

Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, Vice-Presidente da Associação

Brasileira de Agências de Regulação – ABAR e Presidente da Associação

Ibero-Americana de Entidades Reguladoras da Energia (ARIAE), composta por

organismos de 20 países. Servidor da carreira de Especialista em Regulação,

como servidor da Agência, atuou na equipe de autorizações de

empreendimentos de fontes renováveis da Superintendência de Concessões e

Autorizações de Geração – SCG (2000-2002); na Superintendência de Estudos

de Mercado – SEM (2002-2006) e na Assessoria da Diretoria – ASD (2006-

2010).

É engenheiro civil pela Universidade de Brasília – UnB, especialista em

Ciências Geotécnicas, também pela UnB, e possui MBA em Theory and

Operation of a Modern National Economy, pela Universidade George

Washington. Participou, ainda, da décima-primeira edição do Program on Utility

Regulation and Strategy, ministrado na Warrington College of Business, da

Universidade da Flórida. Seus principais interesses de pesquisa incluem

políticas energéticas para energias renováveis, inovação e redes inteligentes,

caminhos de modelagem em direção a sistemas energéticos sustentáveis e

liberalização dos mercados de energia.

Cumpre-nos destacar que no comando da ANEEL desde 2018, na qual é

servidor de carreira, Pepitone conduziu medidas estruturantes para desonerar

a tarifa de energia, incluindo acordos com bancos, redução de subsídios e

alocação mais eficiente de custos. Sua gestão está levando a Aneel da

Pandemia e da Crise Hídrica à sociedade de alta tecnologia e à modernização

do setor elétrico. A marca de R$ 1 trilhão de investimentos no setor, alcançada

em 2021, reflete a confiança do mercado na regulação.

CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Sob sua gestão, o marco regulatório da ANEEL – pautado por diálogo,

previsibilidade e respeito aos contratos – foi reconhecido por instituições

internacionais como Standard & Poor’s, Moody’s e OCDE, que recentemente

apontou que a transparência nos processos e a competência técnica da

ANEEL conferem segurança ao ambiente de negócios do país.

Diante do exposto, apresentamos o presente projeto de resolução para,

com o apoio e solidariedade dos nobres pares, aprová-lo.